DE  Lai  MOITA

V 	dOr PODEMOS

4tt'7"k„,
.41

qe.:1
t

fit
•

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 1.61101
ESTADO DE  SAO  PAULO

https://franca.sp.leg.br/ gh,4i6k
Franca/SP, 18 de agosto de 2023.

Oficio 33/2023.

Exma. Sra.

Renata Abreu

Deputada Federal

Brasilia/DF

Assunto: Emendas parlamentares impositivas para Franca/SP.

Prezada senhora,

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente

para que V.  Ex.'  promova esforços no sentido de destinar emendas

parlamentares impositivas para a saúde do município de Franca/SP,

cujos anexos informam valores, unidades e finalidades a serem

atendidas.

Contando com o pronto atendimento, apresentamos a V.  Ex.'

nossos cordiais agradecimentos.

Atenciosamente,

t.ra

MARCELO  TIDY
Vereador

Gilson Peliz4r
Vereador \-a

Rua da Câmara, n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

Atenciosamente,

Gi son Pelizaro
Vereador

11111111100(
ESTADO DE  SAO  PAULO 	 CÂMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.leg.br/ 	 FRANCA

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

Franca/SP, 18 de agosto de 2023.

Oficio 28/2023.

Exma. Sra.

Renata Abreu

Deputada Federal

Brasilia/DF

Assunto: Emendas parlamentares impositivas para Franca/SP.

Prezada senhora,

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente

para que V. Ex.a promova esforços no sentido de destinar emendas

parlamentares impositivas para a infraestrutura e recapeamento no

valor de R$ 200.000,00 para o município de Franca/SP.

Contando com o pronto atendimento, apresentamos a V. Ex.a

nossos cordiais agradecimentos.

DE LA MOTTA
v ador  PODEMOS

4

OLC

MA CELO TIDY
Vereador

Rua da Câmara, n.° 01. Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500. DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

Oficio 32/2023.

Exmo. Sr.

Coronel Telhada

Deputado Federal

Brasilia/DF

RECEBIDO
-b 	 3 / 3

le/tsio
(7:3t)inete do Coronet Tett.,7ria

sentido de destinar emendas para que V. Ex.a promova esforços no

parlamentares impositivas para a infraestrutura e recapeamento no

a V. Ex.'

valor de R$ 200.000,00 para o município de Franca/SP.

Contando com o pronto atendimento, apresentamos

nossos cordiais agradecimentos.

Atenciosamente,

1111611001
ESTADO  DE SAO PAULO 	CAMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.leg.br/ 	 F RAN CA
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

Rua da  Camara,  n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Franca/SP, 18 de agosto de 2023.

Assunto: Emendas parlamentares impositivas para Franca/SP.

Prezado senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente

DEL A iMOTTA

dol  PODEMOS

MAR 	LO TIDY
Vereador

rd

Gilson Pelizaio
Vereador

	P

Atenciosamente,

DE A MOTTA

Vere dor PODEMOS

MARCELO  TIDY
Vereador

Gilson Pelizaro /
Vereador \-/

1111111100t
ESTADO  DE SAO PAULO 	 CAMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.leg.br/ 	 FRANCA

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

Franca/SP, 18 de agosto de 2023.

Oficio 30/2023.

Exmo. Sr.

Rodrigo GaMbale

Deputado Federal

Brasilia/DF

Assunto: Emendas parlamentares impositivas para Franca/SP.

Prezado senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente

para que V.  Ex.'  promova esforços no sentido de destinar emendas

parlamentares impositivas para a infraestrutura e recapeamento no

valor de R$ 200.000,00 para o município de Franca/SP.

Contando com o pronto atendimento, apresentamos a V.  Ex.'

nossos cordiais agradecimentos.

Rua da  Camara,  n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

t%.

D LA MOTTA

actor  PODEMOS

MARC 0 TIDY
Vereador

R

CÂMARA  MUNICIPAL DE FRANCA MAW
ESTADO  DE SAO PAULO 	 CAMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.leg.br/ 	 FRANCA

Franca/SP, 18 de agosto de 2023.

Oficio 35/2023.

Exmo. Sr.

Rodrigo Gambale

Deputado Federal

Brasilia/DF

Assunto: Emendas parlamentares impositivas para Franca/SP.

Prezado senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente

para que V.  Ex.'  promova esforços no sentido de destinar emendas

parlamentares impositivas para a saúde do município de Franca/SP,

cujos anexos informam valores, unidades e finalidades a serem

atendidas.

Contando com o pronto atendimento, apresentamos a V.  Ex.'

nossos cordiais agradecimentos.

Atenciosamente,

14  Veteack*

Li
Gilson Pelizaro

fflAf)
Vereador

Rua da  Camara,  n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

4

Contando com o pronto

nossos cordiais agradecimentos.

Atenciosamente,

atendimento, apresentamos a V.  Ex.'

MARCELO  TIDY
Vereador

ill /1 1 I
Gilson Pelizaro

Vereador

111011111101 ESTADO DE  SAO  PAULO 	CÂMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.leg.br/ 	 FRANCA

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

Franca/SP, 18 de agosto de 2023.

Oficio 34/2023.

Exmo. Sr.

Capitão Augusto

Deputado Federal

Brasilia/DF

Assunto: Emendas parlamentares impositivas para Franca/SP.

Prezado senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente

para que V.  Ex.'  promova esforços no sentido de destinar emendas

parlamentares impositivas para a saúde 	do município de Franca/SP,

cujos anexos informam valores, unidades e finalidades a serem

atendidas.

DEL MOTTA
Vere dcir  PODEMOS

,6 	) ck2.4,

Rua da  Camara,  n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Ver dor PODEMOS

Rua da  Camara,  n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Gilson Pelizaro
Vereador

Malt
ESTADO  DE SAO PAULO 	 CAMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

https://franca.sp.leg.br/

Franca/SP, 18 de agosto de 2023.

Oficio 29/2023.

Exmo. Sr.

Capitão Augusto

Deputado Federal

Brasilia/DF

Assunto: Emendas parlamentares impositivas para Franca/SP.

Prezado senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente

para que V. Ex.a promova esforços no sentido de destinar emendas

parlamentares impositivas para a infraestrutura e recapeamento no

valor de R$ 200.000,00 para o município de Franca/SP.

Contando com o pronto atendimento, apresentamos a V.  Ex.'

nossos cordiais agradecimentos.

Atenciosamente,

DE A MOTTA

MARCELO  TIDY
Vereador

V

Atenciosamente,

MARC
Ver

TIDY
dor

iI lir A...AI Pv.  v i wr 	'GILSON PELIZA • 0
Veread.r

DELL MOTTA
V reador

7/*

IL A N

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO

https://franca.sp.leg.br/

CAMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Franca/SP, 23 de agosto de 2023.

Oficio 407/2023.

Ex.ma Sr.'

Dani Alonso

Deputada Estadual

São Paulo/SP

Assunto: Uso de bebidas alcoólicas nas arenas esportivas.

Prezada senhora,

Vimos, por meio deste, solicitar esforços para que

interceda perante o Governador, Sr. Tarcísio Gomes de Freitas, para

que libere o uso de bebidas alcoólicas nas arenas esportivas.

Contando com o pronto atendimento, apresentamos a V. Ex.a

nossos cordiais agradecimentos.

Rua da Câmara, n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telcfones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

111011 ti
eW'  PREFEITURA

4./ FRANCA
TRAIALHOI COAWROMISSO COON YOGI

GABINETE DO PREFEITO

Franca, 10 de agosto de 2023.

Oficio n°. 174/2023/GABIP
Assunto: Solicitação de aditamento de prazo.
Ref.  Termo de Compromisso n°: 0352.650-08

Prezado Doutor,

Cumprimentando-o, respeitosamente, servimo-nos do presente, em
referência ao Termo de Compromisso n°: 0352,650-08 — Obra de Urbanização da
Região da Bacia do Engenho Queimado, vinculado ao Ministério das Cidades
para solicitar uma especial atenção, visando a prorrogação de vigência.

Ressaltamos que esta obra é de grande complexidade e de elevada
importância ao município de Franca/SP, sendo executada por etapas. A atual
administração (2021/2024) já finalizou as etapas de: pista de caminhada,
recuperação das áreas degradadas, equipamentos comunitários e contenção do
canal.

Informamos que para a conclusão do termo de compromisso, que
encerrará sua vigência em 24 de outubro do corrente ano, está faltando a etapa
das obras de Duplicação do Bueiro, que é complementar a contenção do canal,
no entanto, o processo liciatório foi declarado "deserto".

A Gerência Executiva de Governo — Ribeirão Preto/SP, manifestou
informalmente que não haverá prorrogação de vigência, devido a obra não estar
iniciada, desta forma, solicitamos uma atenção especial no aditamento deste termo
de compromisso.

Sendo o que tinha para o momento, na certeza do atendimento a
nossa solicitação, na oportunidade, renovo protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

7;)

./
ALEXAND,RE AUGUSTP FERREIRA
Prefeito,tie Franca/SP

Ilmo. Senhor Doutor
DD. Vanderlei Siraque
Caixa Econômica Federal
Brasilia  — Distrito Federal.

•

Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova - Franca/SP -  Cep:  14401-150.
Telefone: 16. 3711-9087  E-mail:  gabinete@franca.sp.gov.br  Site:  www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO

www.camaraft anca.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Franca/SP, 23 de agosto de 2023.

Oficio n° 75/2023

Exmo. Sr. Deputado Federal

Nilto Tatto

Assunto: Obras de drenagem e canalização do córrego do Jardim

Palmeiras - Franca - SP

Senhor Deputado,

Vimos respeitosamente perante Vossa Excelência, solicitar o

envide de esforços de V. Senhoria no afã de se enviar recursos, através

de Emendas Parlamentares, para a realização de obras de drenagem e

canalização do córrego que atravessa o bairro Jardim Palmeiras, na

cidade de Franca.

Trata-se de obra de extrema necessidade aos habitantes daquela

localidade, que muito sofrem com enchentes em épocas de chuva, nas

quais todo o bairro fica alagado, ocasionando sérios prejuízos aos

seus moradores e comerciantes.

Desta feita, urge o implemento de obras para a contenção de

enchentes naquele bairro, como a drenagem de suas vias e a canalização

e aprofundamento da calha do córrego que passa por  Id.

Pelo exposto, reivindicamos o aporte financeiro no importe de

R$300.000,00 para o custeio de parte dessas obras.

Rua  da  Camara, 1  Bairro  Sao  José  CEP: 14.401-278
Pone: (16) 3713-1555 Fax: (16) 3713-1500 DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

• • „

A A

q.4 • t4,,a."
ízth

, 	• 	•

; 	 ,

`. 	•

Segue anexo oficio da Secretaria de Obras da Prefeitura

Municipal de Franca que expõe minuciosamente a necessidade das obras

aqui postuladas.

Esperando contar com a devida atenção a este pedido,

apresentamos a V. Exa. protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

AA4 d.
ilson Pelizaro

VEREADOR

O

MARC
ye

TIDY
dor

Walmir d  ousa  Della Motta
reador

ot 	Is; (•4

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br
CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Rua da  Camara,  1 Bairro Sa-o Jose CEP: 14.401-278
Fone: (16) 3713-1555 Fax: (16) 3713-1500 DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Atenciosamente,

MARCELO  TIDY

DEL MOTTA
Ver  ador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO

hfips://franca.spleg.br/ FRANCA

CÓPIA

Franca/SP, 18 de agosto de 2023.

Oficio 404/2023.

Ex.mo Sr.

Alexandre Padilha

Ministro das Relações Institucionais

Assunto: COMBATE ÀS ENCHENTES.

Prezado senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente

para que promova estudos e providências para destinar R$

120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) para contenção de

enchentes no nosso município de Franca/SP, conforme estudo em anexo.

Contando com o pronto atendimento, apresentamos a V.  Ex.'

meus cordiais agradecimentos.

Rua da  Camara.  n." 01. Parque das Aguas. Franca/SP. CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555. (16) 713-1500. DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

CÂMARA  MUNICIPAL DE FRANCA MOM
ESTADO  DE SAO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br  FRANCA

Franca/SP, 22 de agosto de 2023.

CON
Oficio n° 73/2023

Exmo. Sr. Ministro da Justiça e da Segurança Pública

Flávio  Dino de Castro e Costa

Assunto: Implantação de uma Delegacia da Policia Federal no

Município de Franca

Senhor Ministro,

Vimos respeitosamente perante Vossa Excelência, o envide de

esforços de V. Senhoria, no afã de se viabilizar a implantação de uma

Delegacia da Policia Federal no Município de Franca.

Tal reivindicação vai de encontro A decisão do Ministro do

STF, Edson Fachin, a qual confirma uma deliberação de primeira

instancia para a instalação de uma delegacia da Policia Federal na

cidade de Franca - SP.

Tal decisão foi acompanhada pelo Ministério Público Federal

- MPF, conforme noticia a página do MPF, cujo conteúdo segue anexo e

pode ser acessível em: https://www.mpf.mp.br/pgr/noticias-pgr/para-

mpf-decisao-que-determina-criacao-de-delegacia-da-policia-federal-

em-franca-sp-deve-ser-mantida.

Desta feita, reivindicamos aludida implantação, o afã de se

propagar e otimizar a atuação da Policia Federal em Franca e

adjacências.

Rua da Câmara, 1 Bairro  So  José CEP: 14.401-278
Fone: (16) 3713-1555 Fax: (16) 3713-1500 DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

CELO TIDY
Vereador

Atenciosamente,

,GilsonPelizaro
VEREADOR

Walmir de So sa Della Motta
ereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 111.6.1
ESTADO DE  SAO  PAULO 	 CAMARA MUNICIPAL DE

www.camarafranca.sp.gov.br 	 FRANCA
Esperando contar com a devida atenção a este pedido,

apresentamos a V. Exa. protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Rua da  Camara,  1 Bairro sao Jose Chi': 14.401-278
Fone: (16) 3713-1555 Fax: (16) 3713-1500  DOG  0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Foto: Leobark/Secom/MPF

GERAL
	 25 DE OUTUBRO DE 2022 As 19H57

Para MPF, decisão que determina criação de delegacia da Policia Federal

em Franca (SP) deve ser mantida

Segundo o subprocurador-geral da República Wagner Natal Batista, em caso de omissão estatal

justifica-se atuação positiva do Poder Judiciário para a garantia de direitos fundamentais

0 Ministério Público Federal (MPF)

manifestou-se pela validade de uma

decisão do ministro Edson Fachin, do

Supremo Tribunal Federal (STF), que

confirmou deliberação de primeira

instância para a instalação de uma

delegacia da Policia Federal no

município de Franca (SP). Segundo

parecer assinado pelo

subprocurador-geral da República

Wagner Natal Batista, havendo

omissão estatal em relação a
instalação de uma sede naquela

localidade, justifica-se a atuação positiva do Poder Judiciário com o objetivo de garantir o direito

fundamental ã segurança, conforme previsto na Constituição Federal.

Segundo o MPF (em contraminuta ao agravo interno no ARE 1.290.901), o descumprimento de

preceitos legais autoriza a interferência do Judiciário. Isso, no entanto, não significa ingerência na

esfera reservada a discricionariedade da Administração Pública, porque, pela sua relevância, os

direitos â. vida, à segurança e a. integridade dos cidadãos, contam com alta proteção constitucional.

Dessa forma, argumenta Wagner Natal, não merece reparo a decisão do relator do caso, ministro

Edson Fachin, que reiterou a necessidade de instalação da delegacia. Para ele, a Unido não

conseguiu atacar os fundamentos da decisão agravada. 0 Supremo firmou orientação no sentido

de que, em casos excepcionais, não configura atuação indevida do Judiciário na esfera do Executivo

a determinação de que este adotem medidas para assegurar direitos constitucionais essenciais.

"Alem disso, a questão perpassa por necessário reexame das circunstâncias faticas da

demanda (reserva do possível) e da legislação infraconstitucional aplicável (Lei 7.347/85 e Lei

4.717/65), a obstar o seguimento do apelo extremo", destaca o representante do MPF.

Integra da contraminuta ao Agravo Interno no ARE 1.290.901

(https:/www.mpf.m p.br/pgr/documentos/ContraminutaaoAg.Reg.noARE1290901.pdfl

Secretaria de Comunicação Social
Procuradoria-Geral da República

(61) 3105-6409 / 3105-6400

pgr-imprensa@mpf.mp.br

https://saj.mpf.mp.br/say

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19